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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením výnosnosti skutečného portfolia
nemovitostí určených k pronájmu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části je představena problematika nájemního bydlení, tvorby portfolia,
způsobů financování a hodnocení investic. Praktická část hodnotí výnosnost portfolia 10

nájemních bytů v Plzni. Za období 2017-2021 vyčísluje a porovnává výnosnosti
z pronájmu a z růstu tržní hodnoty.

Klíčová slova

Nájemní bydlení, výnosnost, portfolio nemovitostí, investice, index cen bytů

Summary

This bachelor thesis deals with the evaluation of the profitability of a real estate rental

portfolio. The thesis is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part,

the issues of rental housing, portfolio formation, financing methods and investment

evaluation are presented. The practical part evaluates the profitability of a portfolio of 10

rental flats in Pilsen. For the period of 2017-2021, it quantifies and compares the rental

yields and the growth in market value.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zhodnocení výnosnosti investice do skutečného portfolia
nájemních bytů a potvrzení obecného předpokladu o výhodnosti investic do nemovitostí.

Posuzované portfolio se skládá z deseti bytů v Plzni, ke kterým majitelé portfolia poskytli

informace o skutečných pořizovacích cenách, příjmech a výdajích za období 2017-2021.

Vyhodnocen bude skutečný dosahovaný výnos z pronájmu a s pomocí statistických indexů
cen nemovitostí výnos z růstu tržní hodnoty.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá
nemovitostmi, nájemním bydlením a nájemními vztahy. Dále je popsána problematika

portfolia, jeho tvorby a důležitost diverzifikace. Kapitola financování představuje způsoby
pořízení investic, především nemovitostí, dle původu finančních zdrojů. Závěr teoretické
části je věnován metodám hodnocení efektivnosti investic.

Praktická část nejdříve představuje všech deset bytů z vyhodnocovaného portfolia, jejich

lokalitu, velikost a technický stav. Dále jsou uvedena kritéria hodnocení a blíže popsán

postup výpočtů, které vycházejí ze skutečných údajů a statistických indexů cen
nemovitostí. V poslední kapitole jsou představeny výsledky dosaženého zhodnocení
investice v celém portfoliu bytů a porovnána dosažená rozdílná výnosnost bytů podle jejich

velikosti.

Bakalářská práce i zjištěné výsledky jsou shrnuty v závěru. Na konci práce jsou přiloženy
přílohy s celkovým soupisem bytů, s jednotlivými popisy a s vyhodnocením, jehož
výsledky jsou shrnuty v přehledných grafech.
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1 Nájemní bydlení

1.1 Nemovitost

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jako „občanský zákoník,

OZ“), platný od 1.1.2014, dělí v občanskoprávních vztazích věci na movité a nemovité.
Výraz nemovitá věc, dříve nemovitost, vychází z latinského slova immobilium, také
imobilie, v překladu „to, co se nedá přemístit“ (Rejman, 1966). Předchozí definice chápala
nemovitost jako pozemek nebo stavbu spojenou se zemí pevným základem. Občanský

zákoník (89/2012 Sb.) nyní uvádí v § 498 nemovitost jako „pozemky a podzemní stavby se
samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci
prohlásí zákon“. § 1159 uvádí jako nemovitost také bytové jednotky.

Zákon č. 256/2013 Sb. v platném znění, o katastru nemovitostí (katastrální zákon),

v platném znění, rozumí v § 2 pozemkem část „zemského povrchu vymezenou od ostatních
částí hranicí“. Hranice může být například vlastnická, hranice územní jednotky,
katastrálního území apod. Dle § 506 je „součástí pozemku je prostor nad i pod povrchem

a stavby zřízené na pozemku“. Pozemky se evidují v katastru nemovitostí v podobě parcel.
Parcela je dle § 2 „pozemek, který je geometricky a polohově určen v katastrální mapě a
označen parcelním číslem“. Parcely se dělí na stavební, které jsou zaspány v katastru

nemovitostí jako „zastavěná plocha a nádvoří“ a na pozemkové parcely.

Dle § 1159 občanského zákoníku zahrnuje bytová jednotka „byt jako prostorově oddělenou
část domu a podíl na společných částech nemovité věci vzájemně spojené a neoddělitelné“.

Dle § 1160 OZ jsou společné části pozemek, na kterém dům stojí, případně věcné právo
k domu, hlavní stavební konstrukce a „ty části nemovité věci, které mají podle své povahy
sloužit vlastníkům jednotek společně“.

Vyhláška o technických požadavcích na stavby, č. 268/2009 Sb. v platném znění, rozumí
pod pojmem byt obytnou místnost nebo soubor místností, „který svým stavebně technickým
uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto účelu užívání
určena“. Obytnou místností se rozumí část bytu, která je určená k trvalému bydlení a má
nejmenší podlahovou plochu 8 m2. Je-li byt tvořen pouze jednou obytnou místností, musí
mít podlahovou plochu větší než 16 m2.

1.2 Nájemní bydlení

1.2.1 Nájemní vztahy

Osoby v nájemních vztazích definuje občanský zákoník ve své čtvrté části – relativní
majetková práva, který začíná § 2201.
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Pronajímatel
Pronajímatel je vlastník nemovitosti, který se dle § 2205 nájemní smlouvou zavazuje

přenechat nemovitou věc nájemci k dočasnému užívání, udržování věci ve stavu, aby
mohla sloužit ujednanému užívání a k zajištění nerušeného užívání nájemci po dobu nájmu.

Pronajímatel má právo vybírat nájemné, jehož výše je uvedena v nájemní smlouvě, a

naopak je povinen provádět úpravy a opravy vyjma běžné údržby a drobných oprav

(hyponamiru.cz, 2021).

Pokud není ve smlouvě ujednáno jinak, je pronajímatel dle § 2247 povinen zajistit základní
služby, jako je dodávka vody, tepla, odvoz odpadu apod. Vyúčtování těchto služeb může
být zahrnuto v nájemném jako paušál nebo může být hrazeno samostatně formou zálohy

s následným vyúčtováním. V druhém případě je pronajímatel povinen předložit pravidelné
vyúčtování nájemci, zpravidla za 12 měsíců, a vrátit přeplatky, respektive vyžadovat

doplacení nedoplatku (Chládek, 2020).

Nájemce

Nájemce je osoba, která podepíše nájemní smlouvu přímo s vlastníkem nemovitosti.
Nájemník je do velké míry chráněn občanským zákoníkem. Typický příklad nastává u

společenství vlastníků jednotek (SVJ), kdy si osoba, která má byt v osobním vlastnictví,
najde nájemníka. S ním uzavře smlouvu a za měsíční nájemné mu umožní byt používat.
(Mečířová, 2020).

Povinnost nájemce je dle občanského zákoníku platit nájemné a užívat věc řádně v souladu

s nájemní smlouvou. Nájemce má právo provést změnu věci jen s předchozím souhlasem
pronajímatele. V bytě může podnikat nebo pracovat, nezpůsobí-li to zvýšené zatížení pro
byt či dům. Dle § 2259 je povinen strpět úpravu, přestavbu nebo jinou změnu bytu nebo
domu, pokud změna nesníží hodnotu bydlení, provádí-li se na příkaz orgánu veřejné moci
nebo pokud hrozí závažná újma. V ostatních případech je nutný souhlas nájemce na
provedení změny.

Dle § 2272 má nájemce právo přijímat ve své domácnosti kohokoli. Přijme-li nového člena
své domácnosti, je povinen bez zbytečného odkladu nahlásit změnu osob pronajímateli.
Pronajímatel má právo požadovat, aby v bytě žil jen takový počet osob, který je přiměřený
velikosti bytu a všechny osoby mohly žít v obvyklých vyhovujících podmínkách. Změnu

počtu osob nahlásí nájemce i v případě snížení.

Podnájemce

Podnájemce je osoba, která neuzavře smlouvu s vlastníkem nemovitosti, ale přímo
s nájemcem. Tato situace nastává standartně u bytových družstev, kdy osoby nemají bytové
jednotky v osobním vlastnictví. Jsou pouze členy bytového družstva a vlastní pouze
družstevní podíl. Jako členové družstva jsou v bytech pouhými nájemníky. Pokud chce
člen družstva nabídnout byt za úplatu, jedná se o podnájem, ke kterému musí navíc

[…]


2009 104.3 103.0 105.6 97.7 97.6 97.9 2019 153.2 131.0 175.3 101.4 102.2 100.7

2010 100.0 100.0 100.0 99.2 99.6 98.8 2020 164.3 144.3 184.2 101.9 102.6 101.3

2011 95.1 96.6 93.6 98.7 98.7 98.6 2021 179.7 163.7 195.6 103.0 103.9 102.2

2012 96.1 92.5 99.6 100.8 99.1 102.3 2022 200.8 189.1 212.5 105.7 107.6 104.1

2013 97.2 91.3 103.1 100.5 100.1 100.9

2014 100.7 93.0 108.5 100.7 100.1 101.3

čtvrtletí
quarter

2005 1 66.3 59.7 73.0 98.2 98.2 98.4 2015 102.9 94.0 111.8 101.7 102.1 101.3

2 65.8 59.5 72.1 99.2 99.7 98.8 105.6 96.5 114.7 102.6 102.7 102.6

3 66.5 60.4 72.5 101.1 101.5 100.6 108.1 98.5 117.7 102.4 102.1 102.6

4 67.5 62.0 73.1 101.5 102.6 100.8 110.9 101.6 120.1 102.6 103.1 102.0

2006 1 69.0 63.1 74.8 102.2 101.8 102.3 2016 113.4 103.5 123.2 102.3 101.9 102.6

2 70.7 64.8 76.6 102.5 102.7 102.4 116.5 106.1 126.8 102.7 102.5 102.9

3 73.3 67.8 78.8 103.7 104.6 102.9 118.8 108.4 129.2 102.0 102.2 101.9

4 76.5 71.5 81.4 104.4 105.5 103.3 121.9 110.2 133.7 102.6 101.7 103.5

2007 1 80.3 75.8 84.8 105.0 106.0 104.2 2017 124.2 108.3 140.0 101.9 98.3 104.7

2 84.9 80.2 89.7 105.7 105.8 105.8 127.6 109.9 145.3 102.7 101.5 103.8

3 89.7 85.7 93.7 105.7 106.9 104.5 133.7 114.6 152.8 104.8 104.3 105.2

4 93.9 90.3 97.6 104.7 105.4 104.2 137.1 115.4 158.8 102.5 100.7 103.9

2008 1 99.1 96.8 101.5 105.5 107.2 104.0 2018 140.1 119.1 161.1 102.2 103.2 101.4

2 106.1 105.2 107.0 107.1 108.7 105.4 143.2 120.3 166.0 102.2 101.0 103.0

3 111.8 110.2 113.5 105.4 104.8 106.1 146.4 123.5 169.2 102.2 102.7 101.9

4 111.9 112.3 111.5 100.1 101.9 98.2 148.7 124.8 172.7 101.6 101.1 102.1

2009 1 108.8 107.2 110.5 97.2 95.5 99.1 2019 150.5 126.5 174.5 101.2 101.4 101.0

2 103.0 100.4 105.5 94.7 93.7 95.5 151.4 128.6 174.2 100.6 101.7 99.8

3 103.3 102.6 104.0 100.3 102.2 98.6 154.0 133.1 174.8 101.7 103.5 100.3

4 102.1 101.7 102.5 98.8 99.1 98.6 156.9 135.9 177.8 101.9 102.1 101.7

2010 1 100.8 99.9 101.8 98.7 98.2 99.3 2020 159.6 138.5 180.7 101.7 101.9 101.6

2 100.4 100.2 100.7 99.6 100.3 98.9 162.2 141.1 183.4 101.6 101.9 101.5

3 99.9 99.9 99.8 99.5 99.7 99.1 166.3 146.9 185.7 102.5 104.1 101.3

4 98.9 100.0 97.7 99.0 100.1 97.9 168.9 150.8 187.0 101.6 102.7 100.7

2011 1 97.1 98.0 96.2 98.2 98.0 98.5 2021 171.8 154.3 189.3 101.7 102.3 101.2

2 95.1 97.1 93.1 97.9 99.1 96.8 175.1 158.6 191.7 101.9 102.8 101.3

3 94.5 96.4 92.7 99.4 99.3 99.6 181.8 166.4 197.3 103.8 104.9 102.9

4 93.7 94.9 92.5 99.2 98.4 99.8 189.9 175.7 204.1 104.5 105.6 103.4

2012 1 94.9 93.9 95.9 101.3 98.9 103.7 2022 200.8 189.1 212.5 105.7 107.6 104.1

2 96.8 93.1 100.4 102.0 99.1 104.7

3 96.0 91.3 100.7 99.2 98.1 100.3

4 96.6 91.7 101.5 100.6 100.4 100.8

2013 1 96.4 90.9 101.8 99.8 99.1 100.3

2 96.6 91.0 102.3 100.2 100.1 100.5

3 97.4 91.3 103.4 100.8 100.3 101.1

4 98.5 91.9 105.0 101.1 100.7 101.5

2014 1 99.3 92.9 105.7 100.8 101.1 100.7

2 100.6 93.4 107.7 101.3 100.5 101.9

3 101.9 93.5 110.3 101.3 100.1 102.4

4 101.2 92.1 110.4 99.3 98.5 100.1

průměrné indexy ( 2010 = 100) průměrné tempo růstu průměrné indexy ( 2010 = 100) průměrné tempo růstu

nabídkových cen bytů nabídkových cen bytů nabídkových cen bytů nabídkových cen bytů

average indices ( 2010 = 100) average growth rate average indices ( 2010 = 100) average growth rate

of offering prices of flats of offering prices of flats of offering prices of flats of offering prices of flats

indexy - předchozí období = 100
Indices - average 2010 = 100 Indices - previous period = 100

indexy - průměr roku 2010 = 100 indexy - předchozí období = 100
Indices - average 2010 = 100 Indices - previous period = 100

indexy - průměr roku 2010 = 100