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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Petr Baxa
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Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
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Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se zabývá zhodnocením již vytvořeného portfolia bytů určených k pronájmu v lokalitě města Plzeň.
Náročnost tématu spočívá v jeho komplexnosti a nutnosti zohlednit faktory a data z různých oblastí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student při zpracování bakalářské práce pracoval systematicky, pravidelně konzultoval. Na konzultace byl vždy připraven a
projevil aktivitu a samostatnost při získávání dat a informací. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a
orientace v problematice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalářská práce má jasně stanovený cíl a logickou strukturu. V práci jsou nejprve představen teoretická východiska
vztahující se k řešené problematice. Dále je představeno posuzované portfolio bytových jednotek a lokalita. Následuje
přehled vývoje trhu s nájemním bydlením a vývoje růstu cen nemovitostí v lokalitě. Poté je zhodnoceno samotné portfolio,
a to jak z pohledu efektivnosti z nájemného, tak z pohledu růstu hodnoty nemovitosti. Závěry vyplývající z hodnocení jsou
zdůvodněny a podloženy relevantními daty. Student využil při zpracování práce poznatky získané studiem a ty vhodně
kombinoval s daty získanými z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce splňuje formální náležitosti. Typografická stránka je na dobré úrovni. Jazyková úroveň práce odpovídá stupni
závěrečné práce. Stylisticky je práce kvalitní, text je logicky strukturovaný a čtivý.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pro zpracování práce využívá dostatečné množství odborných a dalších relevantních zdrojů. Využité zdroje jsou
odkazovány v souladu s ČSN 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zaměřena na zajímavé téma hodnocení portfolia bytů. Autor při zpracování postupuje logicky, Metodický
postup zpracování je dobře vysvětlen. Bakalářskou práci považuji za dobře zpracovanou a doporučuji ji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 27 práce uvádíte přehled složek započítávaných do výdajů (daň z nemovitých věcí, poplatky SVJ,
opravy apod.). Přehled výpočtu pro jednotlivé byty schází. Vysvětlete na vybraném bytě, jak jste
k jednotlivým částkám za výdaje, uvedeným pro každý byt v příloze 3, došel.

2) Jaký může mít vliv současných sazeb hypotečních úvěrů na případné rozšiřování portfolia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2022 doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.